

วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง ชี้แจงสาเหตุกำไร (ขาดทุน) แตกต่างสำหรับปี 2564

เรียน ผู้อำนวยการฝ่ายบริษัทจดทะเบียน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2564 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีผลแตกต่างกันกว่า 20% โดยที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับปี 93.3 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 82.9 ล้านบาท รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

■ รายได้จากการขายและให้บริการเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และระบบงานคอมพิวเตอร์

รายได้จากการขาย จำนวน 1,036.3 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 590.9 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 36.3 จากสถานการณ์ของโควิด 19 ส่งผลให้ 1) กระบวนการผลิตสินค้าประเภทไอทีหลายประเภท โดยเฉพาะสินค้าในกลุ่ม Network ใช้เวลาในการรอสินค้ามากกว่า 4 เดือนในช่วงครึ่งหลังของปี 2) การเข้าดำเนินการติดตั้งและการส่งมอบงานบางโครงการล่าช้าออกไปจากการปฏิบัติงานนอกสถานที่ (Work From Home) และ 3) การลงทุนในโครงการขนาดใหญ่ที่ลดลง ผลกระทบของสถานการณ์โควิด 19 ต่อกลุ่มลูกค้าในกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับการจัดกิจกรรมต่างๆ ยังได้รับผลกระทบต่อเนื่องจากปี 2563 ในกลุ่มของธุรกิจ โรงแรม และสถาบันการศึกษา ทำให้กำลังซื้อลดลง และมีอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายอยู่ที่ร้อยละ 15.0 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 3.1

รายได้จากการบริการ จำนวน 1,047.1 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 87.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.8 ซึ่งเป็นผลต่อเนื่องจากการขายที่ลดลง ทำให้งานบริการที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการขายลดลงตาม อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 27.9 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 3.0 เพื่อรักษาสถานะลูกค้าในกลุ่มงานบริการประเภท Recurring จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นต่ำกว่าปีก่อน

■ รายได้อื่น

รายได้อื่นจำนวน 56.4 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 9.7 ล้านบาท รายการหลักมาจากส่วนลดรับจากผู้ผลิตที่ลดลงตามยอดซื้อของปีที่ลดลง

■ ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 73.6 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 7.7 ล้านบาท ตามการลดลงของรายได้จากการขายและรายได้จากการให้บริการ อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้จากการขายและบริการมีอัตราร้อยละ 3.5 (ปี 2563 เท่ากับ 2.9) เนื่องจากค่าใช้จ่ายประจำที่รวมอยู่ในต้นทุนในการจัดจำหน่าย

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร
ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 324.3 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 68.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.3 เนื่องจาก
จากค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่ลดลง
- กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินจำนวน 8.5 ล้านบาท จากเงินลงทุนใน
ตราสารทุนและสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราล่วงหน้า ในขณะที่ในปีก่อนแสดงเป็นรายการขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจาก
การวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินจำนวน 9.0 ล้านบาท
- ต้นทุนทางการเงิน
ต้นทุนทางการเงินจำนวน 4.1 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 3.0 ล้านบาท เกิดจากการชำระคืนเงิน
กู้ยืมตามกำหนดในสัญญาระหว่างงวดของบริษัทและบริษัทย่อย
- ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงิน (สำรองหนี้สงสัยจะสูญ)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงินจำนวน 0.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 8.4 ล้านบาท เนื่องจาก
ในปีก่อนบันทึกขาดทุนจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญบริษัทลูกค้าที่เข้าแผนฟื้นฟูกิจการ
- ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 26.0 ล้านบาท (ประกอบด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคลตามการคำนวณจำนวน 26.5
ล้านบาท และรายได้ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีจำนวน 0.5 ล้านบาท) ลดลงจากปีก่อน 21.5 ล้านบาท ตามผล
ประกอบการที่ลดลงของปี 2564

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)
PREMIER TECHNOLOGY PUBLIC COMPANY LIMITED

(นางวไลรัตน์ ผ่องจิตต์)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ
บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)